
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1498 del 03/11/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  STATALE  (MINISTERO 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI)  ANNO 2020 SETTORE PEDEMONTANA 1 SAL PRESA D'ATTO E 

APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 
SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  determina  n.  1662  del 28/12/2020  di conferimento  di  incarico  di  Posizione  Organizzativa 
"Viabilità e Sicurezza Stradale - Coordinamento amministrativo delle altre posizioni organizzative 
del Servizio - Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali" e attribuzione della relativa delega, per il 
quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come 
introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso :
che, con Decreto Presidenziale n. 82 del 30/04/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ripristino, Consolidamento e Messa in 
Sicurezza delle Strade Provinciali: Settore Pedemontana – Anno 2020”, composto dagli elaborati 
progettuali dettagliati nell’atto medesimo ed avente un quadro economico di importo complessivo 
pari ad euro 874.041,82;

Determina n. 1498 del 03/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1019  del  14/09/2020  la  Stazione  Unica Appaltante  ha 
approvato il  verbale di  gara e l'affidamento dei lavori  di  “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  STATALE 
(MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE PEDEMONATANA ANNO 2020” ai 
sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs 50/2016 e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non 
efficace, alla ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. con sede legale in Varano Dè 
Melegari (PR), via Piani di Riva n. 7 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 01826410340, che ha 
offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 10,53%;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1135  del  06/10/2020  è  stata  dichiarata  efficace 
l'aggiudicazione  dei  lavori  denominati  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  STATALE  (MINISTERO 
INFRASTRUTTURE  E  TRASPORTI):  SETTORE  PEDEMONATANA  ANNO  2020” disposta  in 
favore della ditta  NUMANTI PIERLUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. con sede legale in Varano Dè 
Melegari (PR), via Piani di Riva n. 7 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 01826410340,  che 
ha offerto un ribasso del 10,53% (per un importo contrattuale di € 621.546,65 (di cui € 614.676,45 
per lavori e € 6.870,20 per oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad €  136.740,26 e così per  
complessivi € 758.286,91;

Premesso 
che il CUP è  D23D18000430001 ;
che il CIG è   8330981EFE

Premesso inoltre
che  per  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  stipulato  contratto  in  data  29/10/2020  Rep.  N°  15204 
dell'importo di € 621.546,65 (di cui € 614.676,45 per lavori e € 6.870,20 per oneri della sicurezza) 
oltre iva di legge pari ad €  136.740,26 e così per complessivi € 758.286,91;

che con atto D.D. n.1135/2020 è stato nominato il Direttore dei Lavori; 

che i lavori sono stati consegnati ed avviati con verbale di consegna il 14/10/2020;

Considerato
che il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti, della Provincia di Parma, ha redatto i documenti 
contabili relativi al primo stato d'avanzamento dei lavori di cui trattasi;

che il RUP Arch. Gloria Resteghini, a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha verificato 
che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 1 SAL;

DATO ATTO
che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:
-  opere  di  segnaletica  stradale  appartenenti  alla  categoria  OS10,  a  favore  della  Ditta  EURO 
SEGNAL SRL, con sede legale in Viale dell'Industria n.12, 27010 San Genesio ed Uniti (PV), p. iva 
01576290181, per l'importo di € 94.000,00 al netto di iva, comprensivo di € 2.800,00 per oneri 
della sicurezza (Determina dirigenziale n.25 del 18/01/2021);

Visto 
che con lettera prot.  n.  27421 del  18/10/2021 l'aggiudicatario NUMANTI PER LUIGI & ROSSI 
ENZO  SNC,  ha  comunicato  l'importo  relativo  alle  prestazioni  eseguite  nel  1  SAL  dal 
subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento;

che  il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nel  1  SAL,  ha  inviato  la 
corrispondente fattura, intestata all'aggiudicatario;

Determina n. 1498 del 03/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  la  proposta  motivata  di  pagamento  prevede  la  suddivisione  dell'importo  del  1  SAL  di 
complessivi 454.040,90 (oltre IVA) secondo le seguenti modalità:

1) somme spettanti all'aggiudicatario  NUMANTI   di cui verrà prodotta la relativa fattura intestata 
alla Provincia di Parma:
NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC € 448.831,01

2)  somme  da  liquidare  direttamente  al  subappaltatore,  relativamente  alle  rispettive  quote  e 
categorie di lavorazione, che debbono essere sottratte alla liquidazione di NUMANTI PER LUGI & 
ROSSI ENCO SNC della quale sono state acquisite le relative fatture intestate a NUMANTI PIER 
LUIGI & ROSSI ENZO SNC:

EURO SEGNAL SRL €   5.209,89

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al 1° SAL,  redatti dal Direttore dei Lavori, Geom. 
Antonio  Mesti,  dell'intervento denominato:  “RIPRISTINO  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  STATALE  (MINISTERO 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) SETTORE PEDEMONTANA  ANNO 2020” ;

di prendere atto della  lettera prot.  n. 27421 del  18/10/2021 con cui l'aggiudicatario  NUMANTI 
PIER LUIGI  &  ROSSI  ENZO SNC,  ha  comunicato  l'importo  relativo  alle  prestazioni  eseguite 
relativamente al  1° SAL dell'intervento in  oggetto dal subappaltatore e formulato una proposta 
motivata di pagamento, come di seguito riassunto:

NUMANTI E ROSSI SNC €   448.831,01
EURO SEGNAL SRL €      5.209,89

per complessivi € 454.040,90(oltre IVA);

di stabilire che, come previsto dall'art 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà 
eseguito.

che la spesa di €  454.040,90 oltre iva al 22% pari a €  99.889,00  per un totale di  553.929,90 
rientra  nell’impegno  403/21  (sub.  474/21)  all'interno  del  QTE  complessivo  di  €   874.041,82 
approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  82  del  30/04/2020  a  carico  al  PEG  capitolo 
2169000220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  II  (Spese  in  c/capitale), 
Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture stradali),  
Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2021-2023, annualità 2021;

di dare atto che la spesa di €. 553.929,90 è finanziata, ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e 
nota ministeriale prot. 1520 del 05.02.2019, con FPV derivante da parte del contributo statale del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  tot.  3.356.910,70  riscosso  al  PEG 
Cap.136000136100  (Ministero  dei  Trasporti-  Riparto  art.1  c.1076  Legge  Bilancio  2018-2020), 
Titolo  4  (Entrata  c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E. 
4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti  da Ministeri)  del bilancio 2020-2022, annualità 2020 
(acc. 414/20);

di dare comunicazione del presente atto alle ditte interessate;

Determina n. 1498 del 03/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1498 del 03/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

Varano d’ Melegari, 14/10/2021 Spett. AMMINISTRAZIONE  

PROVIANCIALE 

       DI PARMA 

       Strada Martiri della Libertà , 15 

       43100 PARMA 

 

 

 

OGGETTO: Ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: Settore 

Pedemontana – Anno 2020 C.U.P. D23D18000430001 CIG 9330981EFE. 

 

 

 

Il sottoscritto Numanti Pier Luigi, nato a Pellegrino P/se il 08/07/1949 residente in Varano de’ 

Melegari via Piani di Riva n.7, in qualità di legale rappresentante della ditta NUMANTI PIER 

LUIGI & ROSSI ENZO SNC con sede in Varano de’ Melegari via Piani di Riva, 7 cod.fisc. 

01826410340 

COMUNICA 

 

Di aver affidato in subappalto come da Vs. autorizzazione alla ditta –EURO SEGNAL SRL con 

sede in Viale dell’Industria, 12 27010 SAN GENESIO ED UNITI PV, cod.fi.s. 01576290181 

rappresentato dalla sig.ra RICOTTI MARTINA Legale rappresentante, le opere di segnaletica 

stradale 

Chiediamo 

Il pagamento diretto del subappaltatore  EURO SEGNAL SRL per un importo di euro 5.209,89 

come da fattura allegata e dichiarazione di tracciabilità finanziaria per l’identificazione dei conti 

correnti che dovranno essere utilizzati per le liquidazioni. 

 

 

 

Il legale rappresentante * 

Numanti Pier Luigi 
 

  

 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 

copia informatica per consultazione



Cedente/prestatore

EURO SEGNAL SRL
Via dell'Industria, 12 
27010 San Genesio ed Uniti (PV) - IT
Partita IVA: IT01576290181
Codice fiscale: 01576290181

Cessionario/committente

NUMANTI & ROSSI S.R.L. T9K4ZHO
VIA PIANI DI RIVA N. 7 - FRAZ. VIAZZANO 
43040 VARANO DE' MELEGARI (PR) - IT
Partita IVA: IT01826410340
Codice fiscale: 01826410340
Codice destinatario: T9K4ZHO

Documento n. B2B-0000213 del 12/10/2021 – TD01 Fattura

Descrizione U.M. Quantità Prezzo unitario Sconto/magg. %IVA Prezzo totale

CIG: 9330981EFE

CUP: D23D18000430001

.

Vostro cantiere Provincia di Parma - Lavori di

ripristino, consolidamento e messa in sicurezza

delle strade provinciali con finanziamento statale

anno 2020: settore Pedemontana.

.

Lavori di segnaletica stradale cat. (OS10)
Codice: 12 (FORN) Nr 1 5.209,89 N6.3 5.209,89

.

Contratto di subappalto del 17/02/2021 in seguito

a richiesta autorizzazione del 11/11/2020

.

Prestazioni di servizi soggetta a Reverse Charge
Codice: RC (FORN) Nr 1

(Ex art. 17 Co. 6 DPR 633/72)
-

RIEPILOGO IVA

Natura IVA/Rif. normativo Esigibilità IVA Aliquota Spese acc. Arr. Imponibile Imposta

N6.3: Inversione contabile - subappalto nel settore edile Immediata 0% 5.209,89 0,00

RIEPILOGO DOCUMENTO

Condizioni di pagamento Art. 73 Totale bollo Totale imponibile

Pagamento completo  0,00 5.209,89

Totale ritenuta Totale ritenute previdenziali Totale cassa Totale IVA

0,00 0,00 0,00 0,00

Sconti/maggiorazioni Arrotondamento Divisa Importo totale documento

EUR 5.209,89

DATI RELATIVI AI PAGAMENTI

Modalità Data scadenza Agenzia IBAN Dettagli Importo

Bonifico Data termine 12/10/2021 0gg
12/10/2021 IT22T0306911310100000068985 5.209,89

DETTAGLIO CONTRATTI

N. documento Data Numero voce Cod. commessa/conv. CUP CIG

0 17/02/2021 D23D18000430001 9330981EFE

ALTRI DATI CEDENTE/PRESTATORE

Regime fiscale: Ordinario

Telefono: 0382586140 
Email: eurosegnal@eurosegnal.it 
Fax: 0382581879

Ufficio Registro Imprese: PV
Numero iscrizione: 194725
Capitale sociale versato: 30.000,00

DATI TRASMISSIONE

Progressivo invio: 00311 Formato trasmissione: FPR12

copia informatica per consultazione



Terzo emittente: Edok Srl P. IVA emittente: IT02663950984 C.F. emittente: 02663950984

Riproduzione elettronica elaborata in base ai dati ricevuti

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1498 / 2021 

Proposta n. 3557/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO 
STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) ANNO 2020 SETTORE 
PEDEMONTANA 1 SAL PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI 
PAGAMENTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 03/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


